УИД 16MS0089-01-2022-000272-59
Дело № 5-8-60/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2022 года

                      город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Ахметвалеева Р.С., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), имеющего на иждивении (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:
20 января 2022 года в 15 часов 00 минут по адресу: (данные изъяты), в ходе анализа сведений, полученных с официального сайта Управления Роспотребнадзора Республики Татарстан по адресу: http://16.rospotrebnadzor.ru, обнаружено, что индивидуальным предпринимателем Ахметвалеевым Р.С. нарушен установленный порядок по представлению уведомлений о начале осуществления предпринимательской деятельности, выражающегося в неуведомлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека о начале осуществления своей предпринимательской деятельности, что послужило нарушением части 1 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

В судебное заседание Ахметвалеев Р.С. явился, суду пояснил, что совершил правонарушение впервые, при этом совершил его неумышленно, поскольку не был осведомлен о порядке информирования административного органа, вину признал полностью, в содеянном раскаялся
Изучив материалы дела, заслушав Ахметвалеева Р.С., суд приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (с изменениями и дополнениями) юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора).
Согласно части 2 той же статьи, уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в составе следующих видов деятельности: розничная торговля (за исключением розничной торговли товарами, оборот которых ограничен в соответствии с федеральными законами).
В силу части 5 той же статьи, уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в уполномоченный орган государственного контроля (надзора) непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) после государственной регистрации и постановки на учет в налоговом органе до начала фактического выполнения работ или предоставления услуг. Указанное уведомление может быть представлено в форме электронного документа.
В части 9 названной статьи указано, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, которые осуществляют виды деятельности, указанные в части 2 настоящей статьи, в случае непредставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности или представления таких уведомлений с содержанием в них недостоверных сведений несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Вина Ахметвалеева Р.С. в совершении административного правонарушения, кроме его собственного признания, подтверждается и представленными по делу доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении от 20 января 2022 года № 20, с содержанием которого Ахметвалеев Р.С. согласился и подписал без замечаний; сведения из реестра уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в Республике Татарстан; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Все представленные по делу доказательства оценены в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное полностью устанавливает вину Ахметвалеева Р.С. в совершении административного правонарушения, действия которого квалифицируются по части 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении Ахметвалееву Р.С. административного наказания, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Согласно информации, представленной в открытом доступе информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, индивидуальный предприниматель Ахметвалеев Р.С. относится к категории – микропредприятие, кроме того, ранее фигурант к административной ответственности не привлекался, что также отражено в протоколе об административном правонарушении.

В силу требований статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
С учетом всех обстоятельств дела, учитывая изложенное, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, суд считает возможным назначить Ахметвалееву Р.С. административное наказание в пределах санкции части 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения, выраженного в официальном порицании лица, привлекаемого к административной ответственности, полагая данное наказание справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим целям административного наказания.
В соответствии со статьей 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 4.1.1, частью 1 статьи 19.7.5-1, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
признать индивидуального предпринимателя Ахметвалеева Р.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.7.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вруче​ния или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

             Рязанов В.В.